Дело № 1-216/2018

УИД 66RS0012-01-2018-001591-56

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Каменск – Уральский 

Свердловской области 11 сентября 2018 года

Синарский районный суд города Каменска – Уральского Свердловской области в составе председательствующего судьи Серебряковой Т.В.

при секретаре судебного заседания Дерябиной О.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Каменска-Уральского Павлова Д.В., 

представителя потерпевшего Ю., 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката Бочариковой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

*****>, несудимой,

мера пресечения в отношении которой в виде подписки о невыезде избрана (дата) (том 3 л.д. 243-244),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 присвоила, то есть похитила чужое имущество, вверенное виновному, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа № от 06 июня 2011 года и трудового договора № от 06 июня 2011 года работала кассиром – заведующей складом ООО «И». В соответствии с приказом о переводе работника на другую работу № от 01 апреля 2013 года и соглашением о внесении изменений в трудовой договор № от 06 июня 2011 года ФИО1 переведена на должность заведующей складом ООО «И». 01 апреля 2013 года утверждена должностная инструкция заведующего складом, с которой ФИО1 ознакомлена. 01 апреля 2013 года между ФИО1 и ООО «И» был заключен договор о полной материальной ответственности, в соответствии с п. 1.3 которого ФИО1 обязана вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. 

Подсудимая ФИО1 в период до 22 декабря 2016 года, находясь на рабочем месте по адресу ул. 

<

адрес> в г. Каменске-Уральском Свердловской области, задумала похитить денежные средства, принадлежащие ООО «И», вверенные ей в соответствии с должностными обязанностями. Согласно преступному умыслу, ФИО1 намеревалась похищать часть денежных средств, полученных торговыми представителями от покупателей ООО «И» за реализованный со склада товар и переданных ей для дальнейшего учета и передачи в кассу организации. С целью сокрытия совершаемого хищения ФИО1 при составлении кассовых отчетов в графе «Итого» намеревалась умышленно занижать общую сумму полученных денежных средств, соответственно занижая сумму денежных средств, передаваемых в кассу ООО «И.». 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 22 декабря 2016 года по 29 июня 2017 года, находясь на складе ООО «И.», расположенном по адресу ул. 

<

адрес> в г. Каменске-Уральском Свердловской области, ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства в общей сумме 3 612 250 рублей 60 копеек, а именно:

22 декабря 2016 года при формировании кассового отчета за период с 21 по 22 декабря 2016 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 478 298 рублей 53 копейки, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 418 298 рублей 53 копейки, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 60 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

28 декабря 2016 года при формировании кассового отчета за период с 23 по 28 декабря 2016 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 190 437, 60 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 130 437, 60 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 60 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

05 января 2017 года при формировании кассового отчета за период с 29 декабря 2016 года по 05 января 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 161 314, 74 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 101 314, 74 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 60 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

10 января 2017 года при формировании кассового отчета за период с 06 по 10 января 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 165 118, 38 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 105 118, 38 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 60 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

12 января 2017 года при формировании кассового отчета за период с 11 по 12 января 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 211 590, 98 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 136 590, 98 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 75 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

18 января 2017 года при формировании кассового отчета за период с 13 по 18 января 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 190 399, 30 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 115 399, 30 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 75 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

19 января 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 121 343, 20 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 91 343, 20 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 30 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

20 января 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 90 874, 00 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 75 874, 00 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 15 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

24 января 2017 года при формировании кассового отчета за период с 21 по 24 января 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 131 491, 49 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 86491, 49 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 45 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

25 января 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 140 447, 55 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 95 447, 55 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 45 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

26 января 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 139 638, 42 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 94 638, 42 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 45 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

01 февраля 2017 года при формировании кассового отчета за период с 27 января по 01 февраля 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 127 174, 34 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 82 174, 24 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 45 000 рублей 10 копеек, присвоив себе указанную сумму;

03 февраля 2017 года при формировании кассового отчета за период с 02 по 03 февраля 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 104 999, 30 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 59 999, 30 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 45 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

08 февраля 2017 года при формировании кассового отчета за период с 04 по 08 февраля 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 201 726, 67 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 126 726, 67 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 75 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

09 февраля 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 62 651,20 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 47 651, 20 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 15 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

14 февраля 2017 года при формировании кассового отчета за период с 10 по 14 февраля 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 110 620, 98 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 71 620, 98 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 39 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

15 февраля 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 99 197, 40 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 63 197, 40 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 36 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

17 февраля 2017 года при формировании кассового отчета за период с 16 по 17 февраля 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 83 002, 39 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 65 002, 39 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 18 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

22 февраля 2017 года при формировании кассового отчета за период с 18 по 22 февраля 2018 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 212 773, 88 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 116 773,88 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 96 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

01 марта 2017 года при формировании кассового отчета за период с 23 февраля по 01 марта 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 195 272, 86 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 105 272, 86 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 90 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

03 марта 2017 года при формировании кассового отчета за период со 02 по 03 марта 2017 года, указала в отчете недостоверную сумму остатка денежных средств на конец рабочего дня, занизив ее на 30 000, 50 рублей, присвоив себе указанную сумму;

07 марта 2017 года при формировании кассового отчета за период с 04 по 07 марта 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 117 608, 68 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 72 608, 68 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 45 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

09 марта 2017 года при формировании кассового отчета за период с 08 по 09 марта 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 113 461, 28 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 68 461, 28 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 45 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

10 марта 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 82 228, 06 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 52 228, 06 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 30 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

14 марта 2017 года при формировании кассового отчета за период с 11 по 14 марта 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 109 139, 87 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 79 139, 80 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 30 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

15 марта 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 142 836, 03 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 97 836, 03 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 45 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

16 марта 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 237 302, 40 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 147 302, 40 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 90 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

17 марта 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 88 551,08 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 58 551, 08 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 30 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

21 марта 2017 года при формировании кассового отчета за период с 18 по 21 марта 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 79 521,10 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 49 521, 10 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 30 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

22 марта 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 145 799, 26 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 100 799, 26 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 45 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

23 марта 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 163 090, 73 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 103 090, 73 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 60 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

27 марта 2017 года при формировании кассового отчета за период с 24 по 27 марта 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 72 178, 28 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 48 178, 28 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 24 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

29 марта 2017 года при формировании кассового отчета за период с 28 по 29 марта 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 187 258, 81 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 112 258, 81 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 75 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

30 марта 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 125 991, 40 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 95 991, 40 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 30 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

31 марта 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 111 567, 40 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 81 567, 40 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 30 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

04 апреля 2017 года при формировании кассового отчета за период с 01 по 04 апреля 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 106 204, 99 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 76 204, 99 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 30 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

05 апреля 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 85 236, 13 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 55 236, 13 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 30 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

07 апреля 2017 года при формировании кассового отчета за период с 06 по 07 апреля 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 148 822, 19 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 103 822, 19 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 45 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

11 апреля 2017 года при формировании кассового отчета за период с 08 по 11 апреля 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 104 924, 04 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 74 924, 04 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 30 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

12 апреля 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 90 628, 95 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 66 628, 95 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 24 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

13 апреля 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 241 747, 96 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 166 500, 96 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 75 247 рублей, присвоив себе указанную сумму;

14 апреля 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 126 722, 67 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 81 722, 67 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 45 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

18 апреля 2017 года при формировании кассового отчета за период с 15 по 18 апреля 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 280 138, 62 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 175 138, 62 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 105 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

19 апреля 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 188 421, 92 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 128 421, 92 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 60 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

20 апреля 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 223 537, 94 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 163 537, 94 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 60 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

21 апреля 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 157 107, 04 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 112 107, 04 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 45 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

25 апреля 2017 года при формировании кассового отчета за период с 22 по 25 апреля 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 146 424, 65 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 116 424, 65 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 30 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

26 апреля 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 151 054, 76 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 115 054, 76 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 36 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

27 апреля 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 205 881, 86 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 145 881, 86 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 60 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

28 апреля 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 91 565, 57 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 67 565, 57 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 24 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

03 мая 2017 года при формировании кассового отчета за период с 29 апреля по 03 мая 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 224 964, 59 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 134 964, 59 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 90 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

05 мая 2017 года при формировании кассового отчета за период с 04 по 05 мая 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 183 704, 94 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 123 704, 94 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 60 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

10 мая 2017 года при формировании кассового отчета за период с 06 по 10 мая 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 144 503, 69 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 84 503, 69 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 60 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

11 мая 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 215 525, 66 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 155 525, 66 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 60 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

12 мая 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 87 527, 75 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 57 527, 75 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 30 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

17 мая 2017 года при формировании кассового отчета за период с 13 по 17 мая 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 183 988, 87 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 123 988, 87 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 60 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

18 мая 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 265 363, 61 рублей, умышле

<

*****>

19 мая 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 165 924, 10 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 120 924, 10 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 45 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

23 мая 2017 года при формировании кассового отчета за период с 20 по 23 мая 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 192 085, 71 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 126 085, 71 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 66 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

24 мая 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 198 884, 23 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 108 884, 23 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 90 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

25 мая 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 219 737, 64 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 150 737, 64 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 69 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

30 мая 2017 года при формировании кассового отчета за период с 26 по 30 мая 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 128 601, 07 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 83 601, 07 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 45 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

31 мая 2017 года при формировании кассового отчета, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 163 359, 09 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 103 359, 09 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 60 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

08 июня 2017 года при формировании кассового отчета за период с 01 по 08 июня 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 393 712, 11 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 243 709, 11 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 150 003 рубля, присвоив себе указанную сумму;

23 июня 2017 года при формировании кассового отчета за период с 21 по 23 июня 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 259 632, 74 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 169 632, 74 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 90 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

27 июня 2017 года при формировании кассового отчета за период с 24 по 27 июня 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 209 067, 11 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 134 067, 11 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 75 000 рублей, присвоив себе указанную сумму;

29 июня 2017 года при формировании кассового отчета за период с 28 по 29 июня 2017 года, получив от торговых представителей за реализованный со склада товар денежные средства в сумме 335 381, 09 рублей, умышленно указала в отчете недостоверную сумму 215 381, 09 рублей, занизив фактически полученную сумму денежных средств на 120 000 рублей, присвоив себе указанную сумму.

Таким образом, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, в период с 22 декабря 2016 года по 29 июня 2017 года ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 3 612 250 рублей 60 копеек, что в соответствии с примечанием к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является особо крупным размером, причинив ООО «И.» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания подсудимая подтвердила, что обвинение ей понятно и она с ним согласна в полном объеме, в связи с чем поддерживает свое ходатайство, которое заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом ФИО1 осознает характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства: понимает, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, и не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из – за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела либо в части гражданского иска; а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которого подсудимая согласилась.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ООО «И.» Ю., защитник Бочарикова М.М. в судебном заседании против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке не возражали.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

При этом действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере. 

При назначении меры и срока наказания суд, руководствуясь ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие ее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

По характеру общественной опасности подсудимой совершено преступление, которое отнесено законом к категории тяжких, посягает на собственность юридического лица. 

При оценке степени общественной опасности суд учитывает оконченный характер преступления, и его совершение подсудимой умышленно. 

В качестве сведений о личности подсудимой суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, имеет постоянное место жительства, проживает с супругом, трудоустроена, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, положительно характеризуется соседями, участковым уполномоченным полиции, а также положительно характеризуется по месту работы, какие-либо отрицательные характеристики подсудимой в материалы дела не представлены. 

При назначении наказания суд, руководствуясь ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств полное признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, признательные показания в ходе предварительного следствия, мнение представителя потерпевшего Ю., который не настаивал на строгом наказании ФИО1 

Подсудимой ФИО1 была написана явка с повинной, в которой она указала, что совершила хищение денежных средств (том 3 л.д. 233-234). Написанную подсудимой явку с повинной суд при назначении ФИО1 наказания считает необходимым признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку явка с повинной отвечает предусмотренным ст. 142 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации критериям добровольного сообщения лица о совершенном им или с его участием преступлении. Явка с повинной была написана подсудимой до возбуждения уголовного дела, в явке ФИО1 изобличила себя в совершении преступления.

На основании п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, признает иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, добровольную выдачу ФИО1 следователю ювелирных украшений и мехового пальто, которые она приобрела на похищенные у ООО «И.» денежные средства, что ФИО1 подтвердила в судебном заседании. 

Отягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Учитывая все смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой ФИО1, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории тяжких преступлений, конкретные обстоятельства дела, руководствуясь принципами справедливости и разумности, балансом интересов защиты общества от преступных посягательств, суд приходит к выводу, что справедливым и соразмерным совершенному ФИО1 преступлению будет предусмотренное санкцией статьи наказание в виде лишения свободы на определенный срок. Именно такое наказание, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, будет максимально способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

С учетом установленных фактических обстоятельств преступления, его характера и степени общественной опасности, суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания подсудимой ФИО1 применить положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также применить положения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменить категорию совершенного преступления на менее тяжкую категорию. 

Несмотря на установленные судом смягчающие обстоятельства и данные, положительно характеризующие личность подсудимой, учитывая характер и обстоятельства совершения ею преступления, общественную опасность совершенного преступления, оснований полагать, что исправление возможно без изоляции об общества, оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения ФИО1 наказания условно суд не усматривает.

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, установлено не было, однако были установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, то при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении срока наказания подсудимой суд руководствуется ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке особого производства, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Правовых оснований для применения в отношении подсудимой ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку у нее отсутствуют дети в возрасте до 14 лет.

На основании ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российский Федерации для обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку ФИО1 осуждена к реальному лишению свободы, поэтому велик риск того, что она может скрыться.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации подсудимой ФИО1 надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, поскольку ей совершено тяжкое преступление. 

Время содержания ФИО1 под стражей согласно ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу – 6 папок с кассовыми отчетами возвратить потерпевшему, они могут быть использованы им по своему усмотрению; конверт с товарным чеком, конверт с выписками по банковским счетам, конверт с образцами почерка ФИО1; три конверта с детализациями телефонных переговоров – хранить при материалах уголовного дела в течение срока хранения последнего; 

<

*****>

<

*****>

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Бочариковой М.М. по назначению за оказание юридической помощи подсудимому в период предварительного следствия в сумме 5060 рублей и в ходе судебного разбирательства в сумме 1127 рублей. Поскольку обвинительный приговор в отношении ФИО1 выносится без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу, в силу ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки возмещаются за счет федерального бюджета и взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой назначить наказание в виде лишения свободы на срок 02 (ДВА) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда 11 сентября 2018 года и с этого времени исчислять срок отбытия ей наказания. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 11 сентября 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Процессуальные издержки возместить за счет государства.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- шесть папок с кассовыми отчетами вернуть потерпевшему ООО «И.», они могут быть им использованы по своему усмотрению;

- товарный чек из магазина, конверт с образцами почерка ФИО1, конверт с выписками по банковским счетам, три конверта с детализациями телефонных переговоров – хранить при материалах дела в течение срока хранения последнего;

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

<

*****>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток путем подачи апелляционной жалобы или представления через Синарский районный суд с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Приговор изготовлен в машинописном варианте в совещательной комнате и является подлинником. 

Судья: подпись. Т.В. Серебрякова